Item anno domini 1401 et 1402 orta est discordia inter quosdam rusticos, habitantes in valle retro sanctum Gallum et in montibus juxta castrum, quod vocatur Cella Abbatis, ex una et inter abbatem sancti Galli ratione jurium et consuetudinum parte ex altera. Ab illis rusticis forte se multum senserunt fore gravatos. Unde quodam tempore vyolenta manu ascenderunt montem et castrum abbatis et ipsum funditus everterunt, super quo abbas consuluit cives Constancienses quia civis ibi fuit. Rustici non curaverunt. Deventum fuit, quod dominus de Lupfen, advocatus et gubernator generalis terarum Suevie pertinentes ad duces Austrie, racione confederationis simul cum Constancientibus idem fecit congregari exercitum magnum cum baronibus et militibus etc., qui steterunt juxta fluvium Tur in Türguowa juxta Phyn et jam voluerunt introisse vallem rusticorum, qui adheserant abbati. Sic tamen fuit discordia sedata in arbitros, sed concordia non tenta ab rusticia. Item ex utraque parte congregati

*) Vergleiche hierüber G. Tobler: die Wappenvertauschung in den Schweizer Schlachten des 15. Jahrhunderts. (Schweizerische Rundschau, 1894, Bd. I, S. 604—607.)

et isti rustici cum clamore et astucia nobiles et civitates de Constancia 300 necaverunt et sic rustici victoriam contra abbatem obtinuerunt.

Uebersetzung.

Im Jahre des Herrn 1401 und 1402 entstand Zwietracht einerseits zwischen einigen Bauern, die im Tale hinter St. Gallen und auf den Bergen neben dem Schloß, genannt Appenzell, wohnten und andererseits zwischen dem Abt von St. Gallen wegen Rechten und Gewohnheiten. Von jenen Bauern fühlten sie sich sehr bedrängt (?). Deswegen erstiegen sie zu einer gewissen Zeit mit Gewalt den Berg und zerstörten das Schloß des Abtes von Grund aus, worauf der Abt die Bürger von Konstanz um Hilfe anrief, weil er dort Bürger war. Die Bauern bekümmerten sich nicht darum. Da kam es, daß der Herr von Lupfen, Vogt und Hauptmann der den Herzogen von Oesterreich gehörenden Landschaften von Schwaben auf Grund eines Bundes mit den Konstanzern ein großes Heer von Adelligen und Soldaten u. s. w. sammelte, welches bei der Thur im Thurgau neben Pfyn stand und schon in das Tal der Bauern einbrechen wollte, welche dem Abte anhiengen (?). So wurde der Streit durch Schiedsrichter geschlichtet, aber der Friedensspruch wurde von den Bauern nicht gehalten. So trafen sie beiderseits wieder zusammen und jene Bauern tödteten mit Geschrei und Hinterlist 300 Edle und Bürger von Konstanz und so behaupteten die Bauern den Sieg gegenüber dem Abte.